
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1064 del 21/12/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  dell'attività  svolta 
dalla commissione esaminatrice della selezione pubblica, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale, 
Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio 
Idro Meteo Clima. Approvazione della graduatoria finale 
di  merito.  Proclamazione  del  vincitore  PECORA 
SILVANO  ed  assunzione  a  tempo  indeterminato  del 
medesimo

Proposta n. PDTD-2018-1079 del 20/12/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 
Approvazione dell'attività svolta dalla commissione esaminatrice della selezione 
pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a 
copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia 
e  Idrologia  presso  il  Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Approvazione  della 
graduatoria finale di merito. Proclamazione del vincitore PECORA SILVANO 
ed assunzione a tempo indeterminato del medesimo.  

RICHIAMATE: 
- la  determinazione  n.  497/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali.  Indizione della  selezione pubblica,  per 
titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 
dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro 
Meteo Clima. Nomina della commissione esaminatrice”;

- la  determinazione  n.  508/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 
Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  del  bando  relativo  alla 
selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 
di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il 
Servizio Idro Meteo Clima”;

- la  determinazione  n.  633/2018  avente  ad  oggetto:  "Direzione  Amministrativa.  Area 
Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Nomina del Professore Pasquale Versace, 
in sostituzione del Professore Renzo Valloni, in qualità di componente della commissione 
esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area 
Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima. (Modifica della determinazione 
n. 497/2018)";

- la  determinazione  n.  714/2018 avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 
Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  dei  candidati  alla  prova 
scritta della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area  Idrografia  e 
Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima”;

- la  determinazione  n.  919/2018  avente  ad  oggetto: “Direzione  amministrativa.  Area 
Sviluppo Risorse Umane e Relazioni sindacali. Selezione pubblica, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, 
Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima. Esclusione 
del candidato CISLAGHI MATTEO”;

RICHIAMATO:



- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 
DDG  n.  103/2018,  che  attribuisce  al  Responsabile  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali  la competenza a verificare  la  regolarità  del procedimento espletato 
dalla commissione di selezione;

VISTI: 
- i verbali redatti dalla commissione esaminatrice della selezione in oggetto, a conclusione 

della procedura selettiva, acquisiti in atti;
ACCERTATO: 
- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;
RITENUTO: 
- pertanto,  di  approvare  i  verbali  redatti  dalla  commissione  esaminatrice  della  selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 
posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area  Idrografia  e  Idrologia  presso  il 
Servizio  Idro Meteo Clima  e  di  approvare,  altresì,  la  graduatoria  finale  di  merito  che 
costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

RITENUTO:
- di proclamare vincitore della selezione in oggetto PECORA SILVANO nato il 17/06/1969 

a Trento;
PRECISATO:
- che,  come previsto  dall’art.  38 del  Regolamento  per l’accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

sopra  richiamato,  si  procederà  con  la  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;

- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

VISTO:
- l'art.  15 comma 4 del DPR n. 487/1994 che stabilisce che la graduatoria di merito di 

concorso pubblico è approvata dall’autorità competente ed è immediatamente efficace;
SPECIFICATO:

- che, come stabilito dal richiamato articolo 38 del predetto regolamento la graduatoria di 
merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace per un termine di tre anni dalla 
data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna-parte terza, 
fatte salve le diverse previsioni di legge in materia;

RICHIAMATI: 



- il Verbale di concertazione in materia di politiche occupazionali anni 2018-2020, Rep. n. 

308/2018;

- la DDG n. 13/2018 avente ad oggetto: “Direzione Generale. Piano triennale dei fabbisogni 

di  personale  2018-2020  di  Arpae.  Indirizzi  sulle  procedure  per  assunzione  a  tempo 

indeterminato  e  determinato  di  personale  nella  qualifica  dirigenziale.  Modifica  della 

dotazione organica”, modificata e integrata con DDG n. 47/2018 e DDG n. 66/2018, in cui 

risulta la previsione di assunzione relativamente all'anno 2018, tra gli altri, di un dirigente 

professionale livello unico;

- la  nota  prot.  n.  PGDG/2018/13386 del 25/09/2018 avente  ad oggetto  "Adozione in via 

provvisoria del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2018-2020 di Arpae e 

trasmissione alla Regione Emilia-Romagna ai sensi della DGR n. 1412/2018";

CONSIDERATO:

- che  nei  suddetti  documenti  è  confermato,  tra  gli  altri,  l’obiettivo  diretto  a  garantire  il 

presidio delle funzioni di responsabilità dirigenziale afferenti la posizione di  Responsabile 

Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima; 

VISTA ALTRESI':

- la DDG n. 90/2018 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del 

documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna" con la quale si è proceduto a 

ridefinire  la  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  “Area  Idrografia  e  Idrologia” in 

Responsabile “Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po”, con decorrenza 

01/01/2019;

DATO ATTO:

- che,  come  da  documentazione  acquisita  in  atti,  non  sussistono  nei  confronti  del  dott. 

Silvano Pecora  situazioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere, in attuazione del piano occupazionale anno 2018-2020,  con l'assunzione  a 

tempo indeterminato - dal 1° gennaio 2019 e previa sottoscrizione del contratto individuale 

di lavoro - di PECORA SILVANO, nato il 17/06/1969 a Trento, con inquadramento come 

Dirigente del ruolo professionale, CCNL Area Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica 

ed  Amministrativa del  SSN  ed  assegnazione  alla  Struttura  Idro  Meteo  Clima  per  la 



copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  “Area  Idrografia  e  Idrologia”  - 

posizione ridefinita, in applicazione della citata DDG n. 90/2018, in "Servizio Idrografia e 

Idrologia Regionale e Distretto Po";

- di conferire all’Ing. PECORA SILVANO il suddetto incarico dirigenziale di Responsabile 

"Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po" con decorrenza dal 01/01/2019 e 

fino al 31/12/2021;

SPECIFICATO:

- che, come previsto dall’art. 35, comma 5-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, il lavoratore deve 

permanere nella sede di prima destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni;

- che  è  fatta  salva  la  facoltà  dell’Amministrazione  di  disporre,  prima  dello  scadere  del 

suddetto  termine  quinquennale,  il  mutamento  della  sede  medesima,  nel  rispetto  delle 

vigenti disposizioni normative e contrattuali;

 SPECIFICATO:

- altresì,  che il  posto a copertura del quale si  procede con l'assunzione in oggetto risulta 

vacante  e  disponibile  nella  dotazione  organica  come da ultimo  approvata  con DDG n. 

96/2018;

VISTI:

- l'art. 13 “contratto individuale di lavoro” del CCNL del personale dell'Area della Dirigenza 

sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa del SSN del 08/06/2000;

- l'art.  14 c.  1 del CCNL del personale dell'Area della Dirigenza  sanitaria,  professionale, 

tecnica  ed amministrativa  del  SSN del  08/06/2000 in  merito  all’esonero dal  periodo di 

prova;

VISTO ALTRESI’:

- l'art. 27, comma 2, lettera c) del D.L. 24/04/2014, n. 66 che ha modificato l’art. 9, comma 

3- bis, del D.L. 29/11/2008 n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28/01/2009, n. 

2, prevedendo che non è consentito di procedere ad assunzioni di personale alle pubbliche 

amministrazioni  che,  a  fronte  di  istanza  del  creditore  di  somme  dovute  per 

somministrazioni,  forniture,  appalti  e  prestazioni  professionali,  non adempiano,  entro il 

termine di trenta giorni dalla data di ricezione dell'istanza, all’obbligo di certificazione se il 

relativo credito sia certo, liquido ed esigibile ovvero oppongano diniego non motivato a 

tale istanza;



PRESO ATTO:

- della comunicazione prot. n. PGDG/2018/17752 del 17/12/2018, a firma del Responsabile 

Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, in cui è attestato il 

rispetto del suddetto obbligo di legge da parte di questa Agenzia;

DATO ATTO: 

- che  il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dell’art. 2, comma 71, della L. 

191/2009 (Legge Finanziaria 2010) come integrato dai successivi art. 17, comma 3, D.L. n. 

98/2011 convertito nella L. n. 111/2011 ed art. 1, comma 584, della L. 190/2014, secondo 

cui  gli  enti  del  SSN  concorrono  alla  realizzazione  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica 

adottando  misure  necessarie  a  garantire  che  le  spese  di  personale  non  superino  il 

corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito del 1,4%;

- che il  presente  provvedimento  è  assunto,  altresì,  nel  rispetto  dell’obiettivo  fissato dalla 

Regione Emilia-Romagna con nota PG/2018/569580 del 07/09/2018, secondo cui la spesa 

di personale, al netto degli oneri derivanti dai rinnovi contrattuali, non deve superare, in via 

tendenziale, alla fine del triennio di riferimento (2018-2020), la spesa rilevata a consuntivo 

nell’anno 2017;

- che il presente provvedimento è assunto, infine, nel rispetto dell’equilibrio complessivo di 

bilancio,  che  Arpae  è  tenuta  ad  assicurare  in  base  alle  linee  di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATE:

- la  DDG n.  114 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019";

- la  DDG n.  115 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee Giuda e assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità  dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

ACQUISITO:



- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  8, comma 4, del Regolamento 

ARPAE  sul  decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di dare atto che la commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale, 

Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima ha proceduto 

all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla  redazione  dei  verbali  nel  rispetto  delle 

norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di proclamare vincitore della selezione in oggetto PECORA SILVANO nato il 17/06/1969 a 

Trento;

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;

5. di  precisare,  inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web di  Arpae 

Emilia-Romagna;

6. di precisare, altresì, che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà 

efficace per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Emilia-Romagna - parte terza, fatte salve le diverse previsioni di legge in materia;

7. di  procedere, in  attuazione  del  piano  occupazionale  anno  2018-2020,  con  l'assunzione  a 

tempo indeterminato - dal 1° gennaio 2019 e previa sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro  -  di  PECORA SILVANO,  nato il  17/06/1969 a  Trento,  con  inquadramento  come 

Dirigente del ruolo professionale, CCNL Area Dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed 

amministrativa del SSN ed assegnazione alla Struttura Idro Meteo Clima per  la copertura 

della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  “Area  Idrografia  e  Idrologia”,  posizione 



ridefinita, in applicazione della citata DDG n. 90/2018, in "Servizio Idrografia e Idrologia 

Regionale e Distretto Po";

8. di conferire all’Ing. PECORA SILVANO il suddetto incarico dirigenziale di Responsabile 

"Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po" con decorrenza dal 01/01/2019 e 

fino al 31/12/2021;

9. di dare atto, infine, che il costo del presente provvedimento, avente natura di spese per il 

personale,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  SMR  ed  è  a  carico  dell'esercizio  2019  per  euro 

91.552,33, secondo la seguente suddivisione:

- sul conto SASTI    quanto a euro  67.525,66;

- sul conto ONSOC quanto a euro     18.286,99;

- sul conto IRAP      quanto a euro     5.739,68.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



All. 1)

n. Nominativo Totale punti 

1 PECORA SILVANO 70,86

2 COMUNE ELISA 55,93

3 TABELLINI PIERO 53,92

4 VEZZANI CLAUDIA 52,58

Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l'assunz ione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 
posto di dirigente professionale, Responsabile Area Id rografia e Idrologia presso il Servizio Idro 
Meteo Clima dell'Agenzia regionale per la prevenzion e, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna.

GRADUATORIA FINALE DI MERITO



N. Proposta:   PDTD-2018-1079   del    20/12/2018

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Approvazione  dell'attività  svolta  dalla 
commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 
posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area  Idrografia  e 
Idrologia presso il  Servizio Idro Meteo Clima. Approvazione della 
graduatoria finale di merito. Proclamazione del vincitore PECORA 
SILVANO ed assunzione a tempo indeterminato del medesimo

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


